DECRETO Nº 140, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2012

“Autoriza a abertura de crédito adicional  suplementar
no  valor de R$ 521.500,00”

ANTONIO HÉLIO NICOLAI, Prefeito Municipal de Itapira, no uso de

suas atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1º) Fica a Secretaria da Fazenda, nos termos do inciso I do artigo 4º da

Lei nº 4.832 de 16 de dezembro de 2011, autorizado a abrir um crédito adicional suplementar no
valor de  R$ 521.500,00 (quinhentos e vinte e um mil e quinhentos reais), suplementar às seguintes
dotações do orçamento vigente:

020101  GABINETE DO PREFEITO

0412203  GESTÃO POLÍTICO-ADMINISTRATIVA

2004  Manutenção do Conselho Tutelar de Itapira

339039 01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA R$ 2.500,00

020201  SECRETARIA DE GOVERNO

04122003  GESTÃO POLÍTICO-ADMINISTRATIVA

2006  Manutenção da Secretaria  de Governo

339039 01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA R$ 2.000,00

020401  SECRETARIA DA FAZENDA

0412305  GESTÃO FINANCEIRA

2011  Manutenção da Secretaria da Fazenda

339039 01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA R$ 56.000,00

020401  SECRETARIA DA FAZENDA

28846000  ENCARGOS ESPECIAIS

0007  SENTENÇAS JUDICIAIS

339091 01 Sentenças Judiciais R$ 5.000,00

020605  ASSISTÊNCIA EDUCACIONAL

1230639  GERENCIAMENTO E EXECUÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

2022  Manutenção Merenda Escolar – Ensino Infantil

339030 01 MATERIAL DE CONSUMO R$ 160.000,00

020605  ASSISTÊNCIA EDUCACIONAL

1230639  GERENCIAMENTO E EXECUÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

2024  Manutenção Merenda Escolar – Ensino Fundamental

339030 01 MATERIAL DE CONSUMO R$ 188.000,00

020605  ASSISTÊNCIA EDUCACIONAL

1230639  GERENCIAMENTO E EXECUÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

20124  Manutenção Merenda Escolar – Ensino Médio

339030 01 MATERIAL DE CONSUMO R$ 45.000,00

021001  SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL

06181017  SEGURANÇA PÚBLICA AO MUNICÍPIO

2042  Manutenção da Guarda Municipal

339039 01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA R$ 6.000,00

021001  SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL

2678217  SEGURANÇA PÚBLICA AO MUNICÍPIO

2044  Manutenção do Trânsito

339030 01 MATERIAL DE CONSUMO R$ 3.500,00

021101  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

0824322  APOIO AO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2116  Manutenção de Programas de Média e Alta Complexidade

339030 05 MATERIAL DE CONSUMO R$ 20.000,00

021101  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

0824322  APOIO AO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2116  Manutenção de Programas de Média e Alta Complexidade

339039 05 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA R$ 3.000,00

021101  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

0824420  SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2047  Manutenção da Secretaria de Promoção Social

339039 01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA R$ 25.500,00

021101  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

0824420  SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2047  Manutenção da Secretaria de Promoção Social

339030 05 MATERIAL DE CONSUMO R$ 5.000,00

TOTAL  GERAL                          R$       521.500,00

Art. 2º) A cobertura do crédito adicional  a que se refere o artigo anterior se

fará através da anulação parcial das seguintes dotações orçamentárias:

020101  GABINETE DO PREFEITO

0412203  GESTÃO POLÍTICO-ADMINISTRATIVA

2004  Manutenção do Conselho Tutelar de Itapira

339014 01 DIÁRIAS – CIVIL R$ 2.000,00

020101  GABINETE DO PREFEITO

0412203  GESTÃO POLÍTICO-ADMINISTRATIVA

2004  Manutenção do Conselho Tutelar de Itapira

339030 01 MATERIAL DE CONSUMO R$ 500,00

020401  SECRETARIA DA FAZENDA

0412305  GESTÃO FINANCEIRA

2011  Manutenção da Secretaria da Fazenda

339047 01 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS R$ 81.000,00

020401  SECRETARIA DA FAZENDA

2884300  ENCARGOS ESPECIAIS

0008  Pagamento da Dívida de Longo Prazo e Encargos

329021 01 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO R$ 60.000,00

020401  SECRETARIA DA FAZENDA

2884300  ENCARGOS ESPECIAIS

0008  Pagamento da Dívida de Longo Prazo e Encargos

469071 01 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO R$ 100.000,00

020401  SECRETARIA DA FAZENDA

2884300  ENCARGOS ESPECIAIS

0008  Pagamento da Dívida de Longo Prazo e Encargos

469091 01 SENTENÇAS JUDICIAIS R$ 150.000,00

020501  SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

0412610  APOIO E INCENTIVO AO ENSINO PROFISSIONALIZANTE

1121  Implantação do Centro de Inclusão Digital

449051 01 OBRAS E INSTALAÇÕES R$ 3.500,00

020501  SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

0412610  APOIO E INCENTIVO AO ENSINO PROFISSIONALIZANTE

1121  Implantação do Centro de Inclusão Digital

449052 01 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 4.100,00

020605  ASSISTÊNCIA EDUCACIONAL

1230639  GERENCIAMENTO E EXECUÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

2022  Manutenção Merenda Escolar – Ensino Infantil

339039 01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA R$ 15.100,00

020605  ASSISTÊNCIA EDUCACIONAL

1230639  GERENCIAMENTO E EXECUÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

2024  Manutenção Merenda Escolar – Ensino Fundamental

339039 01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA R$ 10.000,00

020605  ASSISTÊNCIA EDUCACIONAL

1230639  GERENCIAMENTO E EXECUÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

2124  Manutenção Merenda Escolar – Ensino Médio

339039 01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA R$ 10.000,00

021001  SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL

26782017  SEGURANÇA PÚBLICA AO MUNICÍPIO

2045  Manutenção do Conselho Municipal de Trânsito

339039 01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA R$ 4.900,00

021101  FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

08243022  APOIO AO FUNDO MUNICIPAL DA ASSIST. SOCIAL

2048  Manutenção dos Núcleos de Assistência Social

339030 05 MATERIAL DE CONSUMO R$ 23.000,00

021101  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

0824420  SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2047  Manutenção da Secretaria de Promoção Social

449052 05 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 5.000,00

021102  FUNDO MUNCIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENT E

08243019  ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

2118  Manutenção do Fundo M. dos Direitos da Criança e Adolescente

339039 01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA R$ 4.000,00

021103  CONSELHOS MUNICIPAIS

08244020  SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2053  Manutenção dos Conselhos Municipais

339036 01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA R$ 2.000,00

021104  FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO

08241022  APOIO AO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2125  Manutenção do Fundo Municipal do Idoso

339039 01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA R$ 2.500,00

021104  FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO

08241022  APOIO AO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2125  Manutenção do Fundo Municipal do Idoso

339039 01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA R$ 4.500,00

021105  FUNDO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR

08244022  APOIO AO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2126  Manutenção do Fundo Municipal de Segurança Alimentar

339036 01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA R$ 2.500,00

021106  FUNDO MUNICIPAL ANTIDROGAS

08244022  APOIO AO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2127  Manutenção do Fundo Municipal Antidrogas

339030 01 MATERIAL DE CONSUMO R$ 3.000,00

021106  FUNDO MUNICIPAL ANTIDROGAS

08244022  APOIO AO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2127  Manutenção do Fundo Municipal Antidrogas

339036 01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA R$ 2.500,00

021106  FUNDO MUNICIPAL ANTIDROGAS

08244022  APOIO AO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2127  Manutenção do Fundo Municipal Antidrogas

339039 01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA R$ 4.500,00

021201  SECRETARIA DE ESPORTES

2781224  DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE AMADOR

1031  Construção, Reforma e Ampliação de Praças Esportivas

449051 01 OBRAS E INSTALAÇÕES R$ 3.500,00

021501  SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

20606027  SUPORTE DA SECRETARIA DE AGRICULTURA

2065  Manutenção da Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente

339030 01 MATERIAL DE CONSUMO R$ 3.000,00

021501  SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

20606027  SUPORTE DA SECRETARIA DE AGRICULTURA

2065  Manutenção da Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente

339039 01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA  R$ 7.100,00

021501  SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

20606027  SUPORTE DA SECRETARIA DE AGRICULTURA

2067  Manutenção da Casa da Agricultura

339030 01 MATERIAL DE CONSUMO R$ 1.800,00

021501  SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

20606027  SUPORTE DA SECRETARIA DE AGRICULTURA

2067  Manutenção da Casa da Agricultura

339039 01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA R$ 1.800,00

021501  SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

20606027  SUPORTE DA SECRETARIA DE AGRICULTURA

2069  Manutenção do Conselho de Defesa do Meio Ambiente

339030 01 MATERIAL DE CONSUMO R$ 4.800,00

021501  SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

20606027  SUPORTE DA SECRETARIA DE AGRICULTURA

2069  Manutenção do Conselho de Defesa do Meio Ambiente

339039 01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA  JURÍDICA R$ 4.900,00

TOTAL  GERAL                           R$       521.500,00

Art. 3º) Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas

as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIRA, 06 DE NOVEMBRO DE

2012.

Engº ANTONIO HÉLIO NICOLAI
PREFEITO MUNICIPAL

Registrado em livro próprio na Divisão de Atos Oficiais na data supra e publicado no quadro de
editais na data supra.

DANIELA RODRIGUES OLIVEIRA
CHEFE DE ATOS OFICIAIS